



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社駒井ハルテック
 コード番号 5915 URL <https://www.komaihaltec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田中 進
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 中村 貴任
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3833-5101

2020年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|------|---|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 14,932 | △19.3 | △89 | — | 213 | 153.7 | 139 | 175.6 |
| 2020年3月期第2四半期 | 18,497 | △14.6 | △108 | — | 84 | △92.6 | 50 | △94.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 406百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △24百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | 29.37 | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 10.68 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | 49,133 | 27,035 | 54.6 | 5,652.61 |
| 2020年3月期 | 50,749 | 26,600 | 52.4 | 5,619.13 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 26,800百万円 2020年3月期 26,600百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 2021年3月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | 35.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2020年11月13日)公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|------|-------|------|-------|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 30,000 | △15.4 | 280 | 403.0 | 550 | 100.1 | 300 | — | 63.33 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2020年11月13日)公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) KHファシリテック株式会社 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期2Q | 4,972,709 株 | 2020年3月期 | 4,972,709 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|-----------|----------|-----------|
| 2021年3月期2Q | 231,453 株 | 2020年3月期 | 238,876 株 |
|------------|-----------|----------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期2Q | 4,736,990 株 | 2020年3月期2Q | 4,726,405 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| 3. その他 | 8 |
| 受注及び販売の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、景気は大きく落ち込みましたが、本年5月に緊急事態宣言が解除されたことで、経済活動が再開し、4～6月期を底として、緩やかな回復過程に推移してきました。しかし、7月下旬から再び新型コロナウイルスの感染が拡大したことで、個人消費の回復ペースは鈍化しており、また世界でも感染拡大が止まらない中で先行き不透明感が増しています。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁の発注量は、前年同四半期を上回っておりますが、新型コロナウイルスの影響や自然災害の発生などにより発注時期がずれ込む中、依然熾烈な受注競争が続いております。また、鉄骨の発注量は首都圏を中心に多数の再開発計画があるものの、新型コロナウイルスの感染拡大などで、発注時期や計画が見直されたことなどにより発注量は前年同四半期を下回っております。今後も、新型コロナウイルス感染拡大などの影響による発注時期の遅延、計画の変更などが懸念されます。

このような厳しい環境のなか、当第2四半期連結累計期間の受注高は本年4月1日付で連結子会社となったKHファッションリテック株式会社の期首の手持ち工事残高を加えたことなどにより総額130億7千9百万円（前年同四半期比35.0%増）となりました。売上高はKHファッションリテック株式会社の売上高が加算されたものの総額149億3千2百万円（同19.3%減）にとどまりました。

損益につきましては売上高の減少などにより遺憾ながら営業損失8千9百万円（前年同四半期は1億8百万円の損失）となりましたが、営業外収入があったことなどにより経常利益2億1千3百万円（前年同四半期比153.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億3千9百万円（同175.6%増）を確保いたしました。

セグメント別の概要は次のとおりであります。

— 橋梁事業 —

当第2四半期連結累計期間の受注高は、和歌山県・令和2年度 県債道改交金 第115号—3 海南金屋線（仮称別所橋上部）道路改良工事、国土交通省 中国地方整備局・令和2年度出雲湖陵道路西神西高架橋鋼上部工事他の工事で36億4百万円（前年同四半期比37.7%減）にとどまりました。

売上高は、兵庫県・（都）田園西武庫線（藻川工区）（仮称）新藻川橋上部工事他の工事で71億7千5百万円（同2.7%増）となり、これにより受注残高は117億7千9百万円（同31.5%減）となっております。

— 鉄骨事業 —

当第2四半期連結累計期間の受注高は、中野二丁目地区第一種市街地再開発事業建築工事他の工事にKHファッションリテック株式会社の期首の手持ち工事残高を加え90億8千7百万円（前年同四半期比152.2%増）となりました。

売上高は、豊洲二丁目再開発B棟他の工事で69億9千3百万円（同37.3%減）となり、これにより受注残高は169億3千1百万円（同64.9%増）となっております。

— インフラ環境事業 —

当第2四半期連結累計期間の受注高は、浮体搭載型クレーン設備製作他の工事で3億8千7百万円（前年同四半期比30.3%増）となりました。

売上高は、旧風車撤去および新設風車 製造・建設・電気工事他の工事で5億5百万円（同604.1%増）となり、これにより受注残高は1億9千4百万円（同52.5%減）となっております。

— 不動産事業 —

当社グループは、大阪市西淀川区にある大阪事業所の未利用地部分等について賃貸による不動産事業を行っており、当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は2億円（前年同四半期比1.7%減）となっております。

— その他 —

当社グループは、その他の事業として印刷事業等を行っており、当第2四半期連結累計期間におけるその他の売上高は、5千6百万円（前年同四半期比28.3%減）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より16億1千5百万円減少し、491億3千3百万円となりました。

資産の部では、前連結会計年度末より受取手形・完成工事未収入金が40億4千1百万円減少したことなどにより、流動資産が46億3千8百万円減少し、282億5千3百万円となりました。固定資産は前連結会計年度末より30億2千3百万円増加し、208億7千9百万円となりました。

負債の部では、前連結会計年度末より支払手形・工事未払金が7億5千9百万円減少したことなどにより、流動負債が16億7千4百万円減少し、135億3千8百万円となりました。固定負債は85億6千万円となり、負債合計は前連結会計年度末より20億5千万円減少し、220億9千8百万円となりました。

純資産の部では、前連結会計年度末よりその他有価証券評価差額金が2億1百万円増加したことなどにより、純資産は4億3千5百万円増加し、270億3千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日に公表した「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において未定としておりました、2021年3月期の連結業績予想については、本日(2020年11月13日)に公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 8,636 | 9,013 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 19,902 | 15,861 |
| 電子記録債権 | 2,907 | 1,124 |
| 未成工事支出金 | 335 | 911 |
| 材料貯蔵品 | 492 | 286 |
| その他 | 620 | 1,060 |
| 貸倒引当金 | △2 | △2 |
| 流動資産合計 | 32,892 | 28,253 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 3,835 | 4,181 |
| 機械・運搬具(純額) | 703 | 1,182 |
| 土地 | 7,857 | 8,585 |
| その他(純額) | 879 | 583 |
| 有形固定資産合計 | 13,274 | 14,532 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | - | 1,405 |
| その他 | 116 | 115 |
| 無形固定資産合計 | 116 | 1,520 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,202 | 4,461 |
| その他 | 355 | 457 |
| 貸倒引当金 | △92 | △92 |
| 投資その他の資産合計 | 4,465 | 4,826 |
| 固定資産合計 | 17,856 | 20,879 |
| 資産合計 | 50,749 | 49,133 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金 | 6,387 | 5,627 |
| 電子記録債務 | - | 343 |
| 短期借入金 | 2,793 | 2,684 |
| 1年内償還予定の社債 | 2,210 | 2,060 |
| 未成工事受入金 | 1,399 | 1,222 |
| 工事損失引当金 | 306 | 251 |
| 引当金 | 350 | 380 |
| その他 | 1,765 | 967 |
| 流動負債合計 | 15,212 | 13,538 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 3,730 | 3,200 |
| 長期借入金 | 1,360 | 1,313 |
| 繰延税金負債 | 933 | 1,048 |
| 退職給付に係る負債 | 2,423 | 2,451 |
| その他 | 488 | 545 |
| 固定負債合計 | 8,936 | 8,560 |
| 負債合計 | 24,149 | 22,098 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,619 | 6,619 |
| 資本剰余金 | 8,222 | 8,215 |
| 利益剰余金 | 11,218 | 11,192 |
| 自己株式 | △578 | △560 |
| 株主資本合計 | 25,482 | 25,467 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,141 | 1,342 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △24 | △9 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,117 | 1,333 |
| 非支配株主持分 | - | 234 |
| 純資産合計 | 26,600 | 27,035 |
| 負債純資産合計 | 50,749 | 49,133 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 完成工事高 | 18,497 | 14,932 |
| 完成工事原価 | 17,161 | 13,425 |
| 完成工事総利益 | 1,336 | 1,507 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,444 | 1,597 |
| 営業損失(△) | △108 | △89 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 87 | 85 |
| 受取保険金 | 124 | 172 |
| 受取家賃 | 24 | 28 |
| 材料屑売却益 | 24 | 15 |
| 受取損害賠償金 | - | 55 |
| 雑収入 | 6 | 8 |
| 営業外収益合計 | 268 | 365 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27 | 34 |
| 社債発行費 | 20 | 9 |
| 支払手数料 | 6 | 6 |
| 雑支出 | 21 | 11 |
| 営業外費用合計 | 75 | 61 |
| 経常利益 | 84 | 213 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 0 |
| 会員権売却益 | - | 0 |
| 特別利益合計 | 2 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損 | 14 | 8 |
| 特別損失合計 | 15 | 9 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 70 | 205 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22 | 34 |
| 法人税等調整額 | △1 | △19 |
| 法人税等合計 | 20 | 14 |
| 四半期純利益 | 50 | 190 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | - | 51 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 50 | 139 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 50 | 190 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △108 | 201 |
| 退職給付に係る調整額 | 33 | 14 |
| その他の包括利益合計 | △74 | 216 |
| 四半期包括利益 | △24 | 406 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △24 | 355 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | 51 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売実績

1. 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 項 目 | 前第2四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日) | | 当第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日) | | 前連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日) | | |
|-------------|---|--------|---|--------|--|--------|-------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | |
| 受 注 高 | 橋梁事業 | 5,788 | 59.7 | 3,604 | 27.5 | 12,350 | 42.6 |
| | 鉄骨事業 | 3,603 | 37.2 | 9,087 | 69.5 | 16,301 | 56.2 |
| | インフラ環境事業 | 297 | 3.1 | 387 | 3.0 | 357 | 1.2 |
| | 合 計 | 9,688 | 100.0 | 13,079 | 100.0 | 29,009 | 100.0 |

| 項 目 | 前第2四半期 連結累計期間 (2019年9月30日現在) | | 当第2四半期 連結累計期間 (2020年9月30日現在) | | 前連結会計年度 (2020年3月31日現在) | | |
|------------------|------------------------------------|--------|------------------------------------|--------|---------------------------|--------|-------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | |
| 受 注 残 高 | 橋梁事業 | 17,190 | 61.7 | 11,779 | 40.7 | 15,350 | 50.3 |
| | 鉄骨事業 | 10,268 | 36.8 | 16,931 | 58.6 | 14,838 | 48.7 |
| | インフラ環境事業 | 409 | 1.5 | 194 | 0.7 | 313 | 1.0 |
| | 合 計 | 27,868 | 100.0 | 28,906 | 100.0 | 30,502 | 100.0 |

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 上記の受注高の当第2四半期連結累計期間鉄骨事業には、本年4月1日付で連結子会社となったKHファシリテック株式会社の期首の手持ち工事残高を加えております。

2. 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 項 目 | 前第2四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日) | | 当第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日) | | 前連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日) | |
|----------|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋梁事業 | 6,988 | 37.8 | 7,175 | 48.1 | 15,390 | 43.4 |
| 鉄骨事業 | 11,153 | 60.3 | 6,993 | 46.8 | 19,282 | 54.4 |
| 不動産事業 | 204 | 1.1 | 200 | 1.3 | 228 | 0.6 |
| インフラ環境事業 | 71 | 0.4 | 505 | 3.4 | 406 | 1.1 |
| そ の 他 | 79 | 0.4 | 56 | 0.4 | 146 | 0.5 |
| 合 計 | 18,497 | 100.0 | 14,932 | 100.0 | 35,453 | 100.0 |

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 上記の販売実績の当第2四半期連結累計期間鉄骨事業には、本年4月1日付で連結子会社となったKHファシリテック株式会社の販売実績を加えております。